
PROCESSO LICITATÓRIO N° 028/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO

 N° 011/2023

SERVIÇOS DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL –

EPAGRI 

Art. 24, VIII da Lei 8.666/93

PREFEITURA DE NOVA TRENTO      
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200



EDITAL DE LICITAÇÃO N° 028/2023
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2023

DATA: 08/02/2023

Dispenso a licitação para Contratação de Empresa de Pesquisa Agropecuária e

Extensão Rural de Santa Catarina – Epagri  empresa pública, com personalidade jurídica de

direito privado, sob forma de sociedade por ações, constituída nos termos do inciso II do Art. 152

da Lei Complementar nº 284/2005,  inscrita sob CNPJ nº 83.052.191/0023-78, com endereço à

Rodovia Admar Gonzaga, 1188 - Itacurubi, CEP 88034-901, Florianópolis – SC para prestação de

serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural, com fundamento no inciso VIII do artigo 24,

caput, da Lei n°. 8.666/93 que assim preceitua:

“Art. 24. VIII – Para a aquisição, por pessoa jurídica de direito público interno, de

bens  produzidos  ou  serviços  prestados  por  órgão  ou  entidade  que  integre  a

Administração Pública e que tenha sido criado para esse fim específico em data

anterior à vigência desta Lei, desde que o preço contratado seja compatível com o

praticado no mercado.”

JUSTIFICATIVA –  Considerando vários fatores favoráveis como: a empresa

citada é de esfera pública atendendo ao objeto desejado, e a única no estado de Santa Catarina que

atua nesta área;  visando o melhoramento da vida do homem no campo, entende-se necessária por

parte  da administração, a contratação de empresa especializada para realizar  a  prestação  de

assistência  aos agricultores neotrentinos; Justifica-se também o valor  contratual  que se mantém

dentro de uma margem quando comparado com municípios via Diário Oficial dos Municípios de

Santa Catarina, anexo publicações.

PREFEITURA DE NOVA TRENTO      
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200



o O  CONTRATANTE pagará  para  a  CONTRATADA pelos  serviços  prestados  de

Assistência Técnica e Extensão Rural, o valor global de R$ 35.731,00 (trinta e cinco mil

setecentos e trinta e um reais), divididos em 10 (dez) parcelas de R$ 3.573,00 (três mil e

quinhentos e sessenta e três reais). Vigência do Contrato: de 14/02/2023 até 14/02/2024.

o E tem como dotação orçamentária o seguinte código: 

Órgão: 06 – Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente

Unidade: 01 – Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente

Proj/Ativ.: 2010 – Manutenção da Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

Elemento: (89) 3.3.90.01.00 – Aplicações Diretas /   1.500.7000.101 – RECURSOS NÃO

VINCULADOS DE IMPOSTOS

 Nova Trento, 08 de fevereiro de 2023.

________________________
Fernando Sens

Presidente Comissão de Licitação

PREFEITURA DE NOVA TRENTO      
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200



RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico  o  ato  do  Sr.  Fernando  Sens  (Presidente  da  Comissão  de  Licitações)  que  dispensou o

Processo Licitatório, cujo objeto é a prestação de serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural

pela Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina - Epagri, cujos

valores totais serão de R$ 35.731,00 (trinta e cinco mil setecentos e trinta e um reais), divididos

em 10 (dez)  parcelas de  R$ 3.573,00 (três mil e quinhentos e sessenta e três reais).  Vigência  do

Contrato: de 14/02/2023 até 14/02/2024.

Publique-se.

Nova Trento, 08 de fevereiro de 2023.

______________________
Tiago Dalsasso

Prefeito Municipal

PREFEITURA DE NOVA TRENTO      
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200


